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EINLADUNG
PARADIGMENWECHSEL IN DER ORALEN MEDIZIN
FÜR ALTERNDE MENSCHEN

 

Das 21. Jahrhundert wird geprägt durch Veränderungen des 

Älterwerdens, die alle Bereiche des Lebens betreffen. Das Altern 

unserer Gesellschaft ist somit auch eine Herausforderung für die 

Zahnmedizin und es stellt sich die Frage, inwieweit wir diese zu 

bewältigen vermögen.

Die Mundgesundheit in Institutionen lebender Betagter hat sich 

nicht wirklich verbessert. Vielmehr sind die Aufgaben durch die 

grössere, bis ins hohe Alter erhaltene Zahl eigener Zähne 

gestiegen und dürften in Zukunft durch Implantate noch komplexer 

werden. Zudem stehen dem Fokus einer Heimbetreuung die hierfür 

ungünstigen Rahmenbedingungen, der Wille heutiger Senioren 

möglichst im eigenen Heim zu leben und die langfristige politische 

Zielsetzung einer Reduktion stationärer Pflegeplätze entgegen.

Diese Entwicklung verlangt nach einem Paradigmenwechsel zu 

einer Oralen Medizin mit dem Fokus einer verbesserten Prävention 

für zu Hause lebende Senioren, um die Mundgesundheit in 

Institutionen nachhaltig zu bevorteilen.

Dieser Zielsetzung ist die diesjährige SSGS-Tagung gewidmet, die 

mit einem Grusswort des Regierungsrats Dr. Lukas Engelberger 

eröffnet wird. Die Vorträge werden ergänzt durch Beiträge von 

Assistierenden der vier Schweizer Weiterbildungsstätten.
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09:15
 
 
09:45
 
 
10:15
 
 
10:45
 
10:50
 
11.15
 
 
 
11:45
 
 
12:15
 
12:25
12:25
 
 
 
 
 

Begrüssung
 
Grusswort des Regierungsrats und 
Vorstehers des 
Gesundheitsdepartementes
 
Orale Medizin für alternde Menschen -
Ein Paradigmenwechsel, warum?
 
Leben im Alter - zu Hause oder im 
Heim?
 
Das halb volle Glas: Schwindende 
Reserven frühzeitig erkennen!
 
Diskussion
 
Kaffee Pause 
 
Medikamentöse Beeinträchtigung der 
zahnmedizinischen 
Betreuungsfähigkeit im Alter
 
Malnutrition im Alter, eine 
multifaktorielle Ätiopathogenese
 
Diskussion
 
Mitgliederversammlung SSGS /
Mittagspause mit Poster-Session
 

Prof. Dr. Nicola U. Zitzmann
 
Dr. Lukas Engelberger
 
 
 
Prof. Dr. Christian E. Besimo
Dr. Irène Hitz
 
Prof. Dr. François Höpflinger
 
 
Prof. Dr. Reto Kressig
 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Kurt E. Hersberger
 
 
 
Dr. Irene Bopp
 



SSGS - Jahrestagung 2019

PROGRAMM

 

13:50
 
14:20
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15:50
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16:35
 
 
16:50
 
16:55
 
 
 
 
 

Folgen nach und Leben mit Contergan
 
Hyposalivation im Alter
 
Restaurativ-rekonstruktive Strategien 
für alternde Menschen
 
Diskussion
 
Kaffee Pause 
 
Fallvorstellung Zürich (10’)
mit Diskussion (5’)
 
Fallvorstellung Genf (10’)
mit Diskussion (5’)
 
Fallvorstellung Bern (10’)
mit Diskussion (5’)
 
Fallvorstellung Basel (10’)
mit Diskussion (5’)
 
Verleihung Posterpreise
 
Schlussdiskussion

Dr. Julia Amato
 
Prof. Dr. Tuomas Waltimo
 
Prof. Dr. Nicola U. Zitzmann
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Nicola U. Zitzmann / 

Prof. Dr. Christian E. Besimo
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INFORMATION

ORT
Aula der Universität, Kollegiengebäude

Petersplatz 1, 4051 Basel

 
ANMELDEGEBÜHR
CHF 200.-    Mitglieder SSGS

CHF 350.-    Nicht-Mitglieder 

CHF 100.-     Dentalhygienikerinnen / 

                      Prophylaxeassistentinnen 

CHF 150.-     Assistenzzahnärzte anderer  

                      Universitätskliniken

 

In der Anmeldegebühr inbegriffen: Vorträge, 

Kaffeepausen und Stehlunch.

 

ANNULLIERUNG
Die Anmeldung gilt als verbindlich. Jede Annullation wird 

mit CHF 100.00 in Rechnung gestellt.

 
FORTBILDUNGSKREDIT
Ihre Teilnahme wird mit 7 Fortbildungsstunden bestätigt.

 

ORGANISATION
Frau Evelyne Coray, 

UZB - Klinik für Rekonstruktive Zahnmedizin
Hebelstrasse 3, CH-4056 Basel I evelyne.coray@uzb.ch

T +41 (0) 61 267 26 31
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LAGEPLAN

ANFAHRT PER TRAM / BUS
> Tram BLT 11 (Richtung St. Louis Grenze) bis Station   

   Universitätsspital

> Bus 30 (Richtung Badischer Bahnhof) bis Haltestelle  

   Spalentor

> Bus 30 (Richtung Bahnhof SBB) bis Haltestelle 

   Spalentor

 

ANFAHRT PER AUTO
Von der A2/A3 kommend folgen Sie der Signalisation

> Basel-Süd/City

> Ausfahrt Basel-Süd/West Universitätsspital

> Universitätsspital

> City-Parking

 



 

 


